S. August. *serm. 19. super Ioan.* Deus tibi totum est; si esuris, tibi panis est; si sitis, aqua tibi est; si intenebris es, lumen tibi est; si nudus es, immortalitatis tibi vestis est.

Cap. 8. §. 1. *Severinus Boetius lib. 4. Consolat. Philosopb prosa 2.* Quidquid à bono deficit esse deficit, quo sit, vt mali desinat esse quod fuerit. Sed fuisse homines adhuc ipsa humani corporis species ostētat.

Qua-

# *Indice de autoridades Latinas.*

Quare versi in malitiam humanam quoque amisere naturam. Sed cum ultra homines quemque prouehere sola probitas possit , necesse est , vt quos ab humana conditione deiccat intra homines meritum detrudat improbitas. Euenit igitur , vt quem transformatum vitijs videoas hominem existimare non possis. Atuaria feruet alienarum violetus creptor? Similem Lupi dixeris. Ferox, atque inquietus linguam litigij exerceat? Cani comparabilis. Insidiator occultis surripuisse fraudibus gaudet? Vulpeculis exequetur. Iræ intemperans fremit. Leonis animam gestare credatur. Pavidus ac fugax metuenda formidat? Coruis similis habeatur. Segnis, ac stupidus torpet? Afinum viuit. Leuuis ac inconstans studia permuta? Nihil ab auibus differt. Fœdis immundisque libidinibus immergeatur. Sordide suis voluptate defieretur. Ita sit, vt qui probitate deserita , homo esse desierit, cum in diuinam conditionem transfire non possit, vertatur in belluam.

## *Sanctus Bernardus meditat. cap.*

3. Tu ipsa ad nihilum es redacta , & quasi nihilum & innane reputata.

*S. August. tract. 1. in Ioan.* Peccatum non per ipsum factum est, & manifestum est: quia peccatum nihil est , & nihil fiunt homines cum peccant.

*S. 2. S. Macharius bomil. 2.* Per peccatum induit diabolus anima, & totam hypostasim eius.

*S. 3. Hieronym. Drexel de Rogodam. cap. 14.* Numis Deum abiicit,

qui lucrum aut voluptatem , qui pecuniolam , aut mulierculam audit præferre Deo , si Deo Deum alium æquè formosum diuitem liberalem , sanctum præferremus , prudenter non nihil esset stultitia nostra, at cum sordes, & vilissima quecumque , cum guttulas mari , cum res conditas, res caducas conditoris præferimus impiè , hoc demuni insana luculenta ; hoc manifesta impictas, atque hoc malorum omnium lexna, hoc omnium ærumnarum est seminarium.

*§. 5. S. Bernard. Medit. cap 3.* Totus quidem iste mundus ad unius animæ pretium æstimari non potest.

*§. 6. Sanct. Cbrysoft. bomil. 3. ad Populum.* Etenim puerilem pauprem habemus morte timentes. Pueri enim larvas timent , ignem non timent facile , quippe manum admovent igni: sic , & nos timemus mortem , qua larua est digna contemptu ; peccatum vero non timemus, quod vere timendum est.

*§. 7. Robertus Sorbonensis in Itinere Paradisi.* Peccator iam est in porta inferi: appropinquauit usque ad portas mortis , nec distat plusquam per spatium duorum digitorum : quia si de gula sua ad mensuram duorum digitorum scinderetur, in momento fieret descensus in infernum, iuxta illud ducunt in bonis dies tuos , & in punto in infernum descendunt . Nec eundem potest peccator de se: quia tanquam latro iam habet chordam in collo , quam tenet diabolus . Hac

# Indice de autoridades Latinas.

chorda stringit peccatorem, id est,  
peccato sua.

**S. 8. Seuerinus Boetius lib. 4.**  
*Cōsol prosa 4.* Si igitur miseriæ cuiuspiam bonum aliquid addatur, nonne felicior est eo, cuius pura ac solitaria sine cuius quam boni admixtione miseria est. Sic inquam videtur. Quid si eidem misero, qui cunctis careat bonis præter ea, quibus miser est, malum aliud fuerit annexum nonne multo infelicior eo censendus est, cuius infortunium boni participatione relatuatur? Quid nisi inquam. Habent igitur improbi, cum puniuntur, quidem boni aliquid annexum, pecuniam ipsam scilicet, quæ ratione iustitiae bona est, ijdemque dum supplicio earent inest eis aliquid ulterius mali ipsa impunitas, quam iniuritatis merito malum esse confessus es. Negare non possum. Multo igitur infeliciores improbi sunt iniusta impunitate donati, quam iusta ultione puniti.

**S. Thom. super Boëtium.** Cuiuscunque hominis malitia additur aliquid boni ipse felicior est eo cuius malitia nihil boni additur, sed cum malus homo punitur sua malitia additur aliquid boni, scilicet poena, quæ ratione iustitiae bona est. Cum autem non punitur, eius malitia additur, aliquid malum, scilicet impunitas, quæ mala est. Ergo malus punitus felicior est malo impunito.

**Sant. Chrysostomus Homil. 5.**  
*ad Populum.* Nomina calamitatum tantum sunt vera autem calamit-

tas est Deum offendere.

**Cap. 10. S. Ephrem de divina gratia.** Enitere ut diuinam gratiam iugiter in mente tua habeas, ne illudaris. Cole illam, vt custodem tuam, ne iniuria asecta relinquat te, venerare illam, vt magistrum tuam inuisibilem, ne illa absente verseris in tenebris. Sine illa noli certamen inire, ne turpiter interreas. Sine comitatu illius virtutis semitam ne ingrediaris: nam draco rugiens insidias tibi struct. Absque consilio ipsius non trahes, quæ ad animam pertinent; multi enim sunt qui specie recti mentem depravant. Illatibi nauiganti nisi adfuerit, vani labores tui erunt. Hac nisi aduersus inimicos tuos iunctus fueris; multis frustra suscepitis laboribus turpiter vixtus legebis. Illam nisi sociam tibi haberis, dolos serpentis ignorabis. Cum promptitudine igitur animi, morem ipsi gerito, & cuncta tibi perspicua reddet. Studiosè præcepta illius imbibe, & cito aſque villa solicitudine eris. Illam tibi familiarcm, atque domesticam facito, & consuetudinem eius honorificam experieris, nec te illuder. Sororem tibi adsume illam (vt monet Scriptura) & semitam Patris ostendet tibi. Filium Altissimi efficiet se, si illam tibi sororem adiunxeris. Instar matris ubera præbebit tibi, & velut infantem ab insidiatoribus custodiet te. Tanquam parvulum incautum gubernabit te, & invicem perfectum te formabit. Amo-

# Indice de autoridades Latinas.

Si eius, atque indulgentiae fidem adhibe; ea enim omnis creaturæ principium est. Nondum eius erga te amoris vim cernis, quoniam, & latentes pueruli matri erga se ignorant sollicitudinem. Patiens esto, & illius submitte confilio; atque ita eius fructus, utilitatemque percipies. Nesciunt quemodo nutriantur, & infantes. At ubi paulatim crescendo adoleuerint, virique euaserint, naturæ vim inse admirantur. Sic & tu, in diuina gratia perstiteris ad perfectionem peruenies.

*Ibidem.* Noui per multos optare se gratiæ filios esse; sed quid illis prodest velle nisi accedant, & facta? Multi etiam per fidem gratiæ filij sunt appellati, sed non multi propter negligentiam illa potentur. Non omnes postquam viri euaserint suas matres reuerentur. Itidemque gratia licet multos enutrierit, à paucis tamen honoratur. Pariendi dolores, laboresque educationis non omnes intelligunt. Ita, & pauci sunt inter nos, qui benè ad gratiæ sint munus affecti. Si nosse cupitis quid operetur gratia nobis id optimè declarabit Ioseph. Cunctorum, & bonorum, & malorum curam gerit, ut benigna mater. Quapropter, & Ægyptios sustentauit. Paucos hæredes habet quorum delectetur consuetudine, eosque si à recta via semita deflexerint adhuc sustinet. Sed si ipsos ostenderint auersatur; nee tamē sua ipsis recludit viscera, ne moriantur. Quod si talem se gerit erga ingratos: *Cur consuetudinem eius*

subterfugimus? Si erga contumeliosos benignā se exhibet: quare nō intelligimus ex eo, quod vniuersis bonitatis suæ diuitias in amates effundat. Quare si aliquando se se occultet, desidiæ, atque torpori ne succumbamus. Et si nos tentari permittat, animum ne abiiciamus. Quid expediat nobis, optime nouit, naturam, atque mensuram cuiusque exploratissimam habet: Et quantum cuique satis est, largitur. Beneficium quandoque differre videtur, atque supprimere, quod nobis ita expediat. Quarum monias nostras tolerat, ut fluent medici cum agricolatibus usurpanti, ac cibi auferunt.

## LIBRO V.

**C**ap. 1. § 1. Sanct. Cyrillus Hierosolymitan. Cath. 5. Qui mereatur fide illuminari ante huius mundi consummationem iudicium iam videt, & promissionum retributio nem.

**C**ap. 2. § 1. Innocet. Papa in Psal: 76. Meticulorum est omni viuenti coram te Domine causam agere criminalem, quia cum sis potissimum manus tuas nemo potest effugere, cum sis sapientissimus oculos tuos nihil potest latere, cum sis iustissimus, animum tuum nemo potest corrumpere, coram quo accusatrix est conscientia rea mens, aduocatrix ratio, testis memoria, & tu iudex.